MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e INSTITUTO SOCIAL SE LIGA. Objeto: Contrato de Gestão nº 001/2025 cujo objeto é o gerenciamento e a execução 
das atividades, ações e serviços de saúde no Hospital Maternidade Municipal de Queimados, pelo prazo de 02 (dois) anos, no Valor Anual de R$ 
28.610.670,48 (Vinte e oito milhões seiscentos e dez mil seiscentos e setenta reais e quarenta e oito centavos), totalizando o Valor Global de R$ 
57.221.340,96 (Cinquenta e sete milhões duzentos e vinte e um mil trezentos e quarenta reais e noventa e seis centavos). Dotação orçamentária: 
Programa de Trabalho: 44101.10.302.0029.2535, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.00. Empenho nº 299/2025, no valor de R$ 1.000.000,00 (Um 
milhão de reais). Processo administrativo nº 4926/2024-E.

[...]

à assistência financeira complementar da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, 
nos termos da Lei nº 14.434/22 e Portaria GM/MS nº 1.135, de 16 de agosto de 2023, pelo prazo de 12 (doze) meses, no Valor Global de R$ 
8.138.834,38 (Oito milhões cento e trinta e oito mil oitocentos e trinta e quatro reais e trinta e oito centavos). Dotação orçamentária: Programa de 
Trabalho: 44101.10.302.0029.2536, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.50.00. Empenho nº 307/2025, no valor de R$ 2.079.709,00 (Dois milhões e 
setenta e nove mil setecentos e nove reais). Programa de Trabalho: 44101.10.122.0023.2503, Elemento de Despesa: 3.3.60.39.99.00. Empenho nº 
308/2025, no valor de R$ 132.000,00 (Cento e trinta e dois mil reais). Processo administrativo nº 5270/2025-E. 

Instrumento nº: 35/2025 SEMUS, contrato celebrado em 28/10/2025. Arquivado às fls. 95/97 do Livro de Registro de Contratos nº 02/2025. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e GANEM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

[...]

Termo de ajuste e reconhecimento de dívida para 
quitação e liquidação dos valores referentes à utilização do imóvel situado à Rua Papagaio, nº 393, Bairro Pacaembu, Queimados/RJ no período 
sem cobertura contratual de 30/07/2024 a 02/04/2025, no Valor Global de R$ 54.566,24 (Cinquenta e quatro mil quinhentos e sessenta e seis reais 
e vinte e quatro centavos). Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 44101.10.122.0023.2000, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.10.00. 
Empenho nº 345/2025, no valor de R$ 20.744,19 (Vinte mil setecentos e quarenta e quatro reais e dezenove centavos). Programa de Trabalho: 
44101.10.122.0023.2000, Elemento de Despesa: 3.3.90.92.10.00. Empenho nº 346/2025, no valor de R$ 33.822,05 (Trinta e três mil oitocentos e 
vinte e dois reais e cinco centavos). Processo administrativo nº 2537/2025-E. 

Instrumento nº: 36/2025 SEMUS, contrato celebrado em 03/11/2025. Arquivado às fls. 98/100 do Livro de Registro de Contratos nº 02/2025. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e GANEM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

[...]

de forma complementar ao SUS, em especial serviços de exames especializados, tomografia, radiologia e ultrassonografia, consultas médicas 
especializadas, durante os meses de agosto, setembro e outubro de 2024, período sem cobertura contratual, no Valor Global de R$ 390.966,24 
(Trezentos e noventa mil novecentos e sessenta e seis reais e vinte e quatro centavos). Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 
44101.10.302.0029.2530, Elemento de Despesa: 3.3.90.92.39.00. Empenho nº 354/2025, no valor de R$ 390.966,24 (Trezentos e noventa mil 
novecentos e sessenta e seis reais e vinte e quatro centavos). Processo administrativo nº 107/2025-E. 

Maria Betania Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 9.491/94 

Atos da Secretária Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 

A